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Formanden oplyste, at mødet startede med behandling af punkt 4 af hensyn til 

den fremmødte revision, og at der var afbud fra Søren Laursen (SL). 

Sidstnævnte ville han vende tilbage til under behandling af punkt 9. 

 

 

Ad pkt. 4 Økonomi, herunder godkendelse af årsrapport og    

           revisionsprotokollat samt månedsopfølgning jan-mar 2010 

 

Formanden bød velkommen til den eksterne revision ved Jens 

Frederiksen (JF) og Per Lund (PL), begge KPMD samt den interne 

(Revisionskomitéen) ved advokat Finn Schwarz (FS) og revisor 

Michael Bach (MB) fra RSM Plus. Formanden takkede begge hold 

for det arbejde de udfører for Dansk Flygtningehjælp og gav ordet 

til PL, der kort gennemgik Dansk Flygtningehjælps 

Revisionsprotokollat af 27. april 2010 til årsregnskabet for 2009. 

PL havde bl.a. følgende bemærkninger: 

 

 Donorkrav: Revisionen havde konstateret en øget opmærksomhed 

fra donorer i forhold til stringent efterlevelse af krav om rettidig 

rapportering, efterlevelse af guidelines m.v. Endvidere samarbejder 

Dansk Flygtningehjælp med nye donorer, herunder eksempelvis 

donorer fra USA. Da dette løbende stiller stadig større krav til 

styring og opfølgning på projekter, opfordrede PL Dansk 

Flygtningehjælp til særligt at have fokus på dette og lejlighedsvist 

drøfte det i Revisionskomitéen. 

 Særligt risikofyldte igangværende projekter: PL konstaterede med 

tilfredshed at dette afsnit ikke fyldte særligt meget i dette års 

Revisionsprotokollat. Anders Maegaard, leder af R&U afdelingen,  

supplerede, at det forventede tab der stod omtalt i forbindelse 

med, at en bank i Sydsudan pt ikke var i stand til at betale for sin 

forpligtelser, syntes at være ændret, idet banken har ytret ønske 

om at betale en væsentligt del af sit skyldige beløb tilbage dog i 

lokal valuta.  

 Lærdansk (Sprogcentre): PL bemærkede, at dette for Dansk 

Flygtningehjælp væsentlige forretningsområde kørte flot. 

 Lønomkostninger: PL konstaterede, at overgangen til KMD ( nyt 

lønadministrationssystem) ikke havde været og stadig ikke var 

problemfrit. 

 Styring af likvide beholdninger på internationale projekter: 

Revisionen anbefalede, at fokus på likvider ved udekontorerne 

fastholdes, således at det sikres, at der ikke overføres flere likvider 

til udekontorerne, end retningslinierne tilsiger. 

 

Konklusionen på den udførte revision – revisionspåtegning blev en 

blank påtegning dvs. årsregnskabet for 2009 blev forsynet med en 
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påtegning uden forbehold eller supplerende oplysninger samt en 

udtalelse om, at ledelsesberetningen er uden anmærkninger. 

PL afsluttede sin gennemgang af protokollatet med at rose Dansk 

Flygtningehjælp: ”Det kører flot, stringent og bedre end 

nogensinde,” sagde han. 

 

Formanden takkede PL for hans gennemgang. 

 

Protokollatet blev underskrevet af forretningsudvalg, revision, 

revisionskomité og generalsekretær.  

Protokollatet hermed godkendt. 

 

Herefter gav formanden ordet til AM, der oplyste, at man for at 

imødegå den kritik, der havde været af årsrapport 2008 på sidste 

års repræsentantskabsmøde, havde valgt at ændre formen på 

dette års udgave (færre tal mere tekst). 

AM oplyste, at det samlede resultat for 2009 blev 27 mio. kr. 

 

Revisionen roste resultatet, sagde det var et flot regnskab, hvor 

man kom godt omkring. Et enigt forretningsudvalg var begejstret 

for den nye form og Jan Østergaard Bertelsen (JØB) dristede sig til 

at sige, at det var den bedste præsentation han havde set. Dog 

havde han et par kommentarer til sprogbrugen, som han gerne så 

ensartet. 

Med henvisning til Lærdansk (sprogcentrene), som er et væsentligt 

forretningsområde for Dansk Flygtningehjælp, ønskede Klaus 

Løkkegaard (KL) en generel drøftelse af skolerne. Både Bent 

Nicolajsen (BN) og Hans-Henrik Lund (HHL) fandt, at KL her rejste 

et væsentligt spørgsmål. 

Generalsekretæren svarede følgende. ”Det er kommunerne, der 

har ansvaret for integrationen og det er dem, der udbyder 

undervisningsopgaven. Grundlæggende oplever DFH i disse år, at  

målgrupperne  ekspanderer – både nationalt og internationalt.. 

Vores primære målgruppe er flygtninge – det gælder herhjemme  

såvel som i udlandet. Men de seneste års udvikling har lagt andre 

grupper til.. På sprogskolerne underviser vi  andre end flygtninge, 

fx udlændinge, der studerer eller arbejder her. Vi arbejdet under de 

kommunale integrationspolitikker og med det formål at bidrage 

bedst muligt til den samlede integrationsproces . Lykkes 

integrationen generelt godt, kommer det også flygtningene – den 

svageste gruppe – til gode.  I udlandet er den største målgruppe 

ikke længere klassiske flygtninge (flygtninge der har krydset en 

grænse) men i langt højere grad internt fordrevne. Hertil kommer at 

vores  arbejde generelt er påvirket af  de store strømme af  ”mixed 

migration”. På sigt vil klimafordrivelse komme til at spille en 

stigende rolle. 
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 Jeg har i øvrigt lige været på besøg rundt i de største kommuner i 

Jylland og der er man ovenud tilfredse med vores indsats på 

sprogskoleområdet” 

 

Forretningsudvalget var den 4. marts 2010 på besøg på Lærdansk 

i Odense. Bent Lexner (BL) takkede for et glimrende besøg og 

sagde, at det var hans opfattelse, at en overvejende del af 

kursisterne var Dansk Flygtningehjælps klientel. 

 

Formanden kunne konkludere, at der var stor tilfredshed med den 

nye form på årsrapporten, som hermed blev godkendt. 

 

AM uddelte opfølgning for driftsøkonomi jan-mar 2010. Både det 

nationale og det internationale område er kommet godt fra start i 

2010, hvilket sammenlignet med tidligere år er 

bemærkelsesværdigt – og særdeles positivt i betragtning af, at der 

i 2010 er tale om et meget ambitiøst budget for året. Dog kan der 

ske ændringer i negativ retning, idet der er indgivet klage over, 

udbudsrunden i Odense, hvor Dansk Flygtningehjælp for nylig 

vandt licitationen om driften af sprogundervisningen i Odense 

Kommune. Der kigges pt. på jura – AM håber på, at det kun er et 

spørgsmål om teknikaliteter. 

 

KL spurgte til, hvad Dansk Flygtningehjælps strategi er med 

hensyn til minerydning. Dette område er blevet svært at skaffe 

finansiering til. Bl.a. har Danida skåret i bevillingerne. 

AK oplyste, at Dansk Flygtningehjælp har valgt en strategi der 

hedder klassisk minerydning i samspil med small arms reduction 

og safety and security. BL spurgte til, hvad status var på 

kommerciel minerydning i Irak. AK lovede at finde ud af dette og 

vende tilbage til spørgsmålet. 

 

Formanden takkede gæsterne fra KPMD, revisionskomitéen samt 

AM for hans gennemgang af årsrapport og budgetopfølgning. 

Jens Frederiksen, KPMD, benyttede lejligheden til at takke for et 

godt samarbejde og oplyste, at han fremover ikke længere vil være 

revisor med ønsker at finde andre og nye udfordringer i sit liv. 

 

Efter en kort pause blev Shanna Jensen (SJ), sektionsleder for 

Afrika-Asien sektionen, inviteret med til mødet for at informere om 

forretningsudvalgets kommende besøg i Kosovo den 18. – 22. maj. 

SJ gav en kort beskrivelse af de problematikker, der hersker i 

Kosovo (Kosovo/Balkan er et af Dansk Flygtningehjælps ældste 

programmer). SJ oplyste, at forretningsudvalget vil få tilsendt en 

mappe med væsentlig baggrundsinformation, mødekalender m.m. 
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i god tid inden besøget. Formanden bad om, at mappen også kom 

til at indeholde praktiske oplysninger om påklædning, valuta m.m. 

 

 

 

TEMA:  Kritik af FN og andre organisationers arbejde i Somalia v/AK 

  Ændring af Udlændingeloven v/AK 

Dansk Flygtningehjælp røg gennem mediemøllen, da en rapport 

viste, at der var op til 50% svindel og korruption med nødhjælpen 

til Somalia distribueret gennem FN’s World Food Programme.  

For humanitære organisationer er Somalia et af de vanskeligste og 

farligste lande i verden at arbejde i. 

Dansk Flygtningehjælp arbejder som en af de få danske 

organisationer med nødhjælp til landet. 

Det betyder naturligvis ikke, at man skal undgå at stille krav til 

nødhjælpen, den skal helt frem til de civile ofre, men det betyder, 

at man må acceptere, at hjælpearbejdet foregår på 

konfliktområdets præmisser. Dansk Flygtningehjælp brødføder 

hver dag ca. 80.000 internt fordrevne primært kvinder og børn i det 

centrale og sydlige Sudan. 16 personer overvåger madprogrammet 

og hvert halve år finder der eksterne evalueringer sted. Disse siger 

samstemmende, at der intet signifikant spild er at finde. Derudover 

er der mulighed for at klage for dem, som Dansk Flygtningehjælp 

uddeler mad til, hvis de ikke får deres madrationer. ”Når vi ønsker 

at hjælpe i nærområderne, for der kan vi hjælpe flest for færre 

midler, så må vi også acceptere, at et nærområde  er et 

konfliktområde, hvor  arbejdsvilkårene er vanskeligt. Tab og spild 

skal  minimeres, men kan næppe helt undgås.  Og så skal vi huske 

det humanitære imperativ – vi må gøre hvad vi kan for at hjælpe  

de nødstedte., sagde AK.” 

Dansk Flygtningehjælp har skrevet en redegørelse vedr. ”wet-

feeding” programmet i Mogadishu til Udenrigsministeriet, som de 

finder fyldestgørende. Derudover har generalsekretæren holdt 

møde med Venstres udenrigspolitiske ordfører, der viste forståelse 

for de svære arbejdsvilkår i verdens vanskelige brændpunkter. 

Naser Khader havde inviteret AK til møde vedr. stramninger på 

Udlændingeområdet, hvor Somalia problematikken også kort blev 

berørt og  han udviste tilsvarende  forståelse for de svære 

arbejdsvilkår i Somalia og lignende steder. 

Dansk Flygtningehjælp har afgivet høringssvar på den nye 

udlændingepakke, som både medfører ændringer på 

udlændingeområdet og på integrationsområdet. 

Dansk Flygtningehjælp har kritiseret den utroligt korte høringsfrist, 

som fratrukket Påskeferie reelt kun giver ca. 5 arbejdsdage til at 

behandle det komplekse lovstof på flere hundrede sider på. 

Høringsinstansen taber fuldstændig mening ved så korte frister, 
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sagde AK og konkludere, at der i de nye udspil ikke er meget der 

går i positiv retning. AK pegede bl.a. på, at incitamentsstrukturen 

er for de, der har evnen og viljen og ikke  for traumatiserede 

flygtninge , der vel kan have viljen, men savne evnen. 

Mulighederne for at opnå humanitært ophold af helbredsmæssige 

årsager helt udhules. 

Dansk Flygtningehjælps høringssvar er at finde på 

www.flygtning.dk 

 

 

Ad pkt. 1.   Godkendelse af referat fra FU/1, den 3. februar 2010 

                   

FU/1 referatet godkendt. 

 

 

Ad pkt. 2.    Meddelelser fra formanden 

  

Formanden havde ingen yderligere tilføjelser til de allerede 

udsendte skriftlige meddelelser. 

 

 

Ad pkt. 3.  Skriftlig orientering fra afdelingerne og underudvalg 

 

Forretningsudvalget havde generelt ingen bemærkninger til de 

udsendte orienteringer fra afdelingerne i Dansk Flygtningehjælp. 

Formanden glædede sig over Asyl & Samfunds samarbejde med 

DFUNK (Dansk Flygtningehjælps UngeNetværk). JØB berettede 

om forretningsudvalgets meget vellykkede besøg i Frivillighuset i 

Gentofte den 21. april. Huset er stillet til rådighed af kommunen og 

huser en af landets mest aktive frivilliggrupper med den bedste 

økonomi. Huset ledes af den engagerede Arne Madsen og der 

forefindes tilbud om bl.a. lektiehjælp, cykelundervisning, 

bisidderhjælp, tilbud til utilpassede unge m.m. 

Til orienteringen fra Kommunikation og Indsamling supplerede 

formanden med igen at rose Dansk Flygtningehjælps ”nye” 

hjemmeside, som fungerer godt. 

 

 

Ad pkt. 5. Notat om Fortalerpolitik 

   

 Efter en længere drøftelse af ovennævnte blev forretningsudvalget 

enige om følgende: 

 

1. Ros til sekretariatet for at have taget hul på en 

beskrivelse/definition af, hvad Dansk Flygtningehjælps 

fortalerarbejde er. Dog savner notatet bl.a. en 
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2. Notatet gennemskrives og uddeles til orientering på 

Repræsentantskabsmødet den 27. maj 2010. 

3. AK tager mundtligt dagsordenpunktet om Dansk 

Flygtningehjælps fortalerpolitik på mødet den 27. maj. 

   
  

Ad pkt. 6.  Status Version 2012 

         
 Intet væsentligt nyt at berette – udsættes. 

 

 

Ad pkt. 7.     Indstilling om medlemskab af foreningen af personer der er ramt af 

PTSD 

 

For 5 måneder siden startede Danmarks første landsdækkende 

forening for mennesker med PTSD (posttraumatisk 

belastningssyndrom), deres pårørende og andre, der ønsker at 

støtte PTSD ramte. 

Foreningens formål er at fremme vilkårene for personer ramt af 

PTSD. 

Dansk Flygtningehjælps Center for Udsatte Flygtninge (CUF) har 

været med i det forberedende arbejde. 

CUF har fundet det vigtigt at støtte arbejdet med af få PTSD-

foreningen op at stå, da den vurderes at vil kunne bidrage til at 

sætte traumatiserede flygtninges vilkår på dagsordenen. 

Et medlemskab af PTSD-foreningen vil være en vigtig brik i CUF’s 

generelle vidensindsamling  og – formidling om udsatte flygtninges 

vilkår. 

Forretningsudvalget tiltrådte indstillingen. 

  

 

Ad pkt. 8.     Diskussion om sammenlægning af asyludvalg og frivilligudvalg 

 

Forretningsudvalget fandt det generelt svært at tage stilling til, 

hvorvidt det er en god idé at smelte de to udvalg sammen til et. 

JØB var dog af den opfattelse, at det var en meget dårlig idé, da 

der ifølge JØB er tale om to vidt forskelligt fungerende udvalg. 

Hans-Henrik Lund, formand for frivilligudvalget, var mere positivt 

stemt. 

Forretningsudvalget blev enige om at bede de to udvalg drøfte 

forslaget og melde tilbage til forretningsudvalget, der derefter vil 

behandle emnet igen på møde den 9. juni 2010. 
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Ad pkt. 9.    Repræsentantskabsmøde den 27. maj 2010 

 

Formanden oplyste, at Søren Laursen havde fået en enestående 

chance for at komme til Australien og arbejde i et år og havde 

grebet den. 

Derfor vil der på det kommende Repræsentantskabsmøde den 27. 

maj finde suppleringsvalg sted for SL’s resterende tid i 

forretningsudvalget (1 år). 

Derudover er Bent Lexner og Klaus Løkkegaard på valg - begge 

ønsker at genopstille. 

Amnesty International har ønsket at opstille Birgit Buddegård som 

kandidat til forretningsudvalget. 

 

 

   

Ad pkt. 10.  Eventuelt 

 

På en tidligere forespørgsel fra forretningsudvalget vedr. forsikring 

af bestyrelsesansvar informerede formanden om, at Dansk 

Flygtningehjælp havde taget kontakt til en advokat fra firmaet 

Horten og forhørt sig om mulighederne. 

Disse viste sig enten at være alt for dyre eller ikke dækkende nok, 

hvorfor et enigt forretningsudvalg besluttede sig for at droppe 

idéen om at blive forsikret. 

 

 
 

FU-møder 2010 

FU/3 27. maj samt Repræsentantskabsmøde 

FU/4 9. juni 

FU/5 8. september 

FU/6 8. december 
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